
TE/\TIH) DI 
MESSINA 

E.A.R. TEATRO DI MESSINA 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera n" 2Q_ del 24 - O 3 .. 2.o23

OGGETTO: Assegnazione temporanea dipendente, ai sensi dell'art. 60 del C.C.R.L. del personale del 
comparto non dirigenziale della Regione Sicilia e degli enti dì cui aWart. 1 della 1.r. 15 maggio 2000 n. 
10 

L'anno duemilaventìtre il giorno 2.4- del mese di W1....,�(-;bo alle ore 0 <4. � �3 3:: e 
segg., nella sede dell'E.A.R. Teatro di Messina, a seguito di formale convocazione, sì è riunito il 
Consiglio d'Amministrazione con l'intervento dei Signori: 

Dott. Miloro Orazio 
Dott. Ministeri Giuseppe 
Prof. Scolaro Lorenzo 

Presidente 
Consigliere 
Consigliere 

Presente il Sovrintendente, avv. Gianfranco Scoglio 

Ì Present i 

Partecipa con funzioni di Segretario verballzzante Sig.ra C. Maiani 

- -

Assenti 

Il Presidente, constatato il numero legale, avvia la trattazione dell'argomento in oggetto 

specificato. 



Il CDA 

VISTA la proposta di deliberazione n. 12 in data 20.3.2023 a firma del Presidente recante "Assegna1.ione 

temporanea al sensi dell'art. 60 del C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale della Regione 

Sicilia e degli enti di cui all'art. 1 della l.r. 15 maggio 2000 n. 1011

; 

RICHIAMATE integralmente ob relotionem le motivazioni a supporto della anzidetta proposta del 

presidente, proposte di deliberazione n. 19/2023 R.G., al Clii contenuto si rinvia; 

CONDIVISO e fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta de qua; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Titolare di P.O. degli Uffici Amministrativi; 

ACQUISITO il parere consultivo favorevole del Sovrintendente; 

VISTI: 

- la legge istitutiva dell'Ente, 1.r. n. 4/1995
- io Statuto
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.
- il D. Lgs n" 118/2011 - Disposizioni in materia di arrnoniuazione dei sistemi contabìli e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi
- il D.D.G. n• l.012/S8 del 08 Giugno 2022 che approva ii Bilancio Pluriennale 2022/2024;
- il D.D.G. n• 26/S8 del 18 Gennaio 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio

dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 28/02/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per
l'eserci2io 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;
- il D.D.G n• 193/ S8 del 02 marzo 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio
dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 30/04/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per
l'eserci7.io 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;

A unanimità di voti 

DELIBERA 

1. la narrativa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2. di approvare la proposta del Presidente n. 12/2023 che allegato al presente atto ne costituisce parte
ìntegrante e sostanziale e, per l'effetto, autorizzare l'assegnazione temporanea della dipendente sig.ra
Annalìsa Lupica presso l'ER.S.U. di Messina per mesi dodici, rinnovabili, con decorrenza dal 1 • aprile e.a.;
3. dare mandato al Responsabile Titolare di P.O., nell'ambito della propria competenza, per gli
adempimenti e l'adozione dei conseguenziali prowedimenti di attuazione della presente deliberazione;
4. disporre, a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente deliberazione nel sito
istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
e ss.mm.ii..

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 



TCATI\O 1)1 
MESSINA 

Riservato al!"Ufticio 

R.G. Proposte di Deliberazioni 

N .19 Del 2 O • O 3 · 2 O 2.

Proponente: PRESIDENTE DOlT. ORAZIO MILOKO 

Attività istruttoria curata da: Ufficio Amministrativo 

PROPOSTA DI DELIBERAZlONE N° 12 DEL 20.03.2023 

OGGETl-0: Assegnazione temporanea ai i:ìensi dell'art. 60 del C.C.R.L. del personale del comparto 

non dirigenziale della regione siciliana e degli enti di cui alfart. I della l.r. 15 maggio 2000, n. IO 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: reatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 21108800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimesslna@pec.enya.it 

Partita lv.1: 01940970831 



TEATRO DI 

MESSINA 

IL PRESIDENTE 

Visti e richiamati: 

- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione della P.A. con particolare riferimento a
quanto dettato dal D.Lgs. n. 165/2001, che attribuisce all'Organo di governo :specifiche competen�e
in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e di determinazione delle dotazioni
organiche;

- in particolare l'art. 30, comma 2-sexies <lel Decreto Legislativo 30 marzo 200 I n. 165, secondo cui
''Le pubbliche amministrazioni, per molivate esigenze organizzative, ri.\'ultanti dai documenti di
programmazione previsti all'articolo 6. possono utilizzare in as.\'egnazione temporanea. con le
modalità previste dai rispellivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non
superiore a tre anni, fèrmo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il
regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto";

Richiamato l'art. 1, comma 413 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale ha disposto che "A 
decorrere dal l ° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono di.,poste le assegnazioni 
temporanee del personale tra amministrazioni pubhliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del 
decreto legisfotivo 30 marzo 2001, n. I 65, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interes.rnte, 
con l'assenso dell'interessato"; 

Richiamato il vigente C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana 
e degli Enti <li cui all'art. 1 della L.R. 15 maggio 2000 n. 1 O e segnatamente l'art. 60 che disciplina i 
criteri per l'assegnazione temporanea <lel dipendente ad altra amministrazione, su espressa richiesta 
dell'anuninistrazionc intere::;sata e con il consenso del dipendente; 

Considerato che 

- come detto, i termini per l'attuazione del citato istituto contrattuale sono contemplati dal
richiamato art. 60 del vigente C.C.R.L. ivi compresa la durala dell'assegnazione, che potrà essere
concessa per un periodo di dodici mesi, rinnovabili e l'imputabilità della spesa cc.nnplessiva che
rima.ne interamente a carico dell'anuninistrazionc di destinazione, che rimborserà all'Ente di
appartenenza l'onere relativo al trattamento economico fondamentale del dipendente (comprensivo
degli oneri previdenziali ed assistenziali, dcll'Irap e delle ritenute di legge) ed aitresì il salario
accessmio;

- per effetto dell'art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs 165/2001 l'assegnazione temporanea del
dipendente presso altra amrni1ùstrazione, non modifica il rapporto di immedesimazione organica e
Io stato giuridico, non reali7.zandosi con l'assegnazione temporanea alcun nuovo o diverso rapporto
<li impiego né una novazione soggettiva dell'originario rapporto o la nascita di un nuovo rapporto
con l'Ente destinatario delle prestazioni lavorative�

Vista la nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata e acquisita al prot. n. 549/2023, con la 
quale la dipendente Annalisa Lupica manifesta la propria disponibilità all'as::;egna7-ionc temporanea 
presso l'R.R..S.U. di Messina; 

Vista la nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata e acquisita al prot. n. 658/2023, a firma 
del Direttore del citato Ente che, acqui::;ita la disponibilità e ::;ta11tc lo stato di grave carenza in 
organico di personale di categoria C, palesa il proprio interesse all'acquisizione della dipendente, in 
assegnazione temporanea, anche considerato il rapporto di collaborazione in posizione di comando, 
gi.à intercorso, da febbraio 2018 a febbraio 2021; 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 M1mina 

Tel. 2408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimesslna@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831 



T[�T�() DI 
MESSINA 

Tenuto conto che, come sopra detto, tale assegnUY.ione non comporta alcun onere a carico di questo 
Ente e che non ha ret1ucnzc negative nell'a'ìsetto organi;,.zativo del servizio cui la dipendente in 
parola risulta in atto assegnata, come attestato dal Responsabile Titolare di P.O. degli Uffici 
Amministrativi, giusta nota prot. 510/2023; 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile Titolare di P.O. degli Ulfo.:i Amministrativi / 
Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Dato atto dell'asseni.a di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al responsabile del 
procedimenlo ed altresi al soggetto cui compete l'adozione del presente provvedimento; 

VISTI 

- la L.R. n. 4/95;
- lo Statuto dell'E.A.R. Teatro di Messina;
- il decreto legislativo 165/200 l e ss.mm.ii.;
- la L.R. 15 ma.ggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;
- la legge 241/1990 u ss.mrn.ii.

- la L.R. n. 7 del 21/05/2019;

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 63 del 13 ottobre 2021 ad oggetto: "Disposizione per l'attuazione del
nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Decreto Assessorato
regionale dello Sport, del Turismo e dello Spettacolo, del 15.09.2021";

Visto il Provvedimento del Sovrintendente n. 06 del 22 ottobre 2021 ad oggetto; "Disposizioni attuative 
regolamento di organizzazione degli uffici approvato con D.A, 15.09.2021 ''; 

Visto ì1 Decreto del Presidente n. O l del 30.11.2021 con il quale è stat.a conferita ai due dipendenti 
collocati in ctg D la funzione di Titolare di Posizione Organizzativa; 

Visto il Decre;:to del Presidente n. 02 del 16.6.2022 con il quale vengono prorogati sino al 30 novcrnbrc 
2022 gli incarichi di Titolare di Posizione Organi;r.7.ativa conferiti con il citato Decreto n. O 1/2021; 

Visto il Decreto del Presickmte n. 5 del 30.11.2022 con il quale gli incarichi in scadenza a.l 30 novembre 
2022 sono prorogati al 28 febbraio 2023; 

Visto il Decreto dd Presidente n. 1 del 28 febbraio 2023 con il quale gli incarichi ìn scadenza sotto 
prorogati al 30 novembre 2023; 

Vista la Determinazione n. 18 del 21 febbraio 2022 e ss.mm.ii. che, in attuazione al provvedimento del 
Presidente n. I /2021, dispone l'assegnazione del personale in rcla7.ione alla mappatura di processi e 
procedimenti secondo lo schema di organigramma e di funzionigrarnma disciplinato dal nuovo 
regolamento degli Uffici; 

Visto il D. Lgs n° l 18/2011 � Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio ddle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

Visto il D.D.G. n. 1012/S8 del 08 giugno 2022 che approva il bilancio di previsione triennale 2022/2024 
dell'E.A.R. Teatro di Messina; 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Vie, Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 2408800, fax 0905131555, PEC: teatrodimessina@pec.enya.it 

Partita lva:01940970831 

� 

J /'., f •
• 

\ 



TEt\TR.O DI " 
Il 

MESSINA 

Visto il O.O.O 11
° 193/S8 del_ 02 Marzo 2023 cht: approva la gestione prnvvisoria del Bilancio 

dcll'E.A.R. Teatro di Messina fino al 10/04/2023, nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per 

l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024; 

PROPONE 

I) di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e con le modalità e nei termini di cui all'arL 60
del vigente C.C.R.L. del personale del comparto non dirigenziale della regione siciliana e
degli enti <li cui all'art. 1 della l.r. 10/2000, l'assegnazione ten1poranea della dipendente,
Sig.ra Annalisa T .upica, Istruttore amministrativo, cat. C - posizione economica C 1, presso
l'E.R.S.U. dì Messina, con decom�nza dal I O aprile 2023, per mesi dodici, rinnovabili;

2) dare atto che all'Ente, quale Amministrazione dì appaitenenza della citata dipendente,
compete l'onere esclusivo di corrispondere il trattamento retributivo fondamentale,
corrispondente al profilo professionale di f struttore amministrativo, cat. C - posizione
economica Cl (contratto full- time 36 ore settimanali) e che sarà obbligo dcll'E.R.S.U. di
Messina - Ente presso cui la dipendente in assegnazione temporanea svolgerà attività
lavorativa - provvedere al rimborso degli oneri retributivi e contributivi sostenuti in favore
della dipendente sig.ra Lupka e, altresi, farsi carico di qualsiasi altra voce di trattamento
economico accessorio;

3) dare mandato al competente Responsabile Titolare di P.O. per l'adozione degli atti
consequenziali di attuazione della deliberazione.

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98122 Messina 

Tel. 24088001 Fax 0905731555, PEC: teatrodimessina@pec.enya.it 

Partita Iva: 01940970831 




